<sup>249</sup> BOEZIO, *Contra Eut.*, 1, 1341B, p. 209,59-62.

<sup>250</sup> Cfr. *Abbr. Contra Eut.*, 1, p. 442,2-25: «NATURA IGITUR *quatuor modis* dicitur. *Natura enim forma rei corporeae* quae est insita rei (...) ut elementorum naturae id est formae id est purus ignis pura aqua purus aer pura terra: ipsa scilicet elementa quae formae sunt elementorum quia aduenientes materiae faciunt ipsa elementata esse. Et huiusmodi formae naturae dicuntur nascendi (...). Est igitur natura vis rebus insita producendi similia ex similibus. Quae vis insita est ipsis elementis. (...) Item *natura dicitur forma substantialis* id est differentia per similitudinem. Sicut enim formae elementorum quae naturae eorum dicuntur adueniunt materiae (...) eodem modo substantiales differentiae adueniunt generi ad constituendam speciem. Et inde per

In base ai tre referenti inizialmente isolati, Boezio elenca poi quattro diverse definizioni di «natura»: la prima come tutto ciò che si può comprendere con la mente, inclusiva di sostanza e accidenti (questa prima definizione sembra associata al terzo referente prima indicato, ovvero in generale tutte le cose che a qualche titolo si dicono esistere); la seconda, come capacità di agire o subire (relativa al secondo referente, le sostanze corporee o incorporee); la terza come principio di movimento (concernente il primo referente, le sole realtà corporee); la quarta infine come differenza specifica<sup>251</sup>. Teodorico riconduce al proprio schema quadripartito sia, da una parte, le prime tre accezioni boeziane: la natura come concernente i soli corpi, alle forme degli elementi; come indicante le sostanze (corporee e incorporee), alle differenze ‘sostanziali’; come appellativo di tutte le *res* che in qualche modo esistono o possono intellettualmente apprendersi (abbracciante quindi tanto delle sostanze quanto degli accidenti), al valore onnicomprensivo di «ens»<sup>252</sup>; sia, dall’altra, le quattro successive definizioni di «natura» avanzate nell’opuscolo: come includente tutte le cose che «quoquo modo intellectu capi possunt», di nuovo appunto al significato di «ens»; come capacità di fare o patire, alla *similitudo* o *dissimilitudo* sostanziale; come movimento, alla forma dei corpi; come differenza specifica, alla differenza ‘sostanziale’<sup>253</sup>. In particolare,

---

similitudinem et natura et forma dicitur substantialis differentia. Tertio modo dicitur *natura id est substantialis similitudo vel dissimilitudo* per similitudinem a forma sumptam. Sicut enim ex formis discretio et convenientia sic ex substantiali similitudine vel dissimilitudine convenientia discrepantiaque contingit. *Quarto modo natura parificatur enti*. Cfr. inoltre *ibid.*, 1, p. 447,84-85; e p. 449,48-52: «Aristotelis enim tantummodo naturas voluit esse corporeum. Et merito. Anima enim non dicitur habere naturam quia nec formam habet nec materiam. Accidentia quoque non habent naturas. Nec sunt naturae sed contingentia naturis».

<sup>251</sup> Cfr. BOEZIO, *Contra Eut.*, 1, 1341B, p. 209,63-68: «Cum igitur tribus modis natura dici possit, tribus modis sine dubio definienda est. Nam si de omnibus rebus naturam dici placet (...) erit ergo huiusmodi: ‘natura est earum rerum quae, cum sint, quoquo modo intellectu capi possunt’. In hac igitur definitione et accidentia et substantiae definiuntur» (prima definizione). ID., *ibid.*, 1341C, p. 210,78-85: «Sin vero de solis substantiis natura dicitur, quoniam substantiae omnes aut corporeae sunt aut incorporeae, dabimus definitionem naturae substantis (...): ‘natura est vel quod facere vel quod pati possit’. ‘Pati’ quidem ac ‘facere’, ut omnia corporea atque corporeorum anima: haec enim in corpore et a corpore et facit et patitur; ‘facere’ vero tantum, ut Deus ceteraque divina» (seconda definizione). ID., *ibid.*, 1342A, pp. 210,90-211,98: «Quod si naturae nomen relictis incorporeis substantiis ad corporales usque contrahitur, ut corporeae tantum substantiae naturam habere videantur, sicut Aristoteles ceterique (...) putant, definiemus eam (...): ‘natura est motus principium secundum se, non per accidens’» (terza definizione). ID., *ibid.*, 1342B, pp. 211,108-212,112: «Est etiam alia significatio naturae, per quam dicimus diversam esse naturam auri atque argenti, in hoc proprietatem rerum monstrare cupientes; quae significatio naturae definietur hoc modo: ‘natura est unamquamque rem informans specifica differentia’» (quarta definizione).

<sup>252</sup> Cfr. *Abbr. Contra Eut.*, 1, p. 443,31-42: «Hic distinguit [*scil.* Boetius] tres acceptiones naturae. DE SOLIS CORPORIBUS secundum hoc quod natura dicitur corporeorum forma. Et haec est una acceptio de qua superius aliqua diximus. AUT DE SUBSTANTIIS (...). Et haec est alia acceptio secundum (...) substantialis similitudo vel dissimilitudo. AUT DE OMNIBUS REBUS. Et haec est alia acceptio *secundum quod parificatur enti. Et accipitur pro ente*. (...) Nam haec res natura est omnia entia tam substantiae quam accidentia».

<sup>253</sup> Cfr. *ibid.*, 1, p. 443,52: «NATURA EST EARUM id est haec diffinitio naturae quae parificatur enti». E cfr. anche *ibid.*, 1, p. 447,74-79: «NATURA EST VEL QUOD FACIT. Ecce diffinitionem naturae ut pro substantia accipitur. (...) Et sciendum est quod omnis res vel agens tantum vel patiens tantum vel agens et patiens. Agens TANTUM UT DEUS quia Deus nihil patitur ab aliquo. Patiens tantum ut corpora. Agens et patiens ut anima». *Ibid.*, 1, pp. 449,55-450,58: «NATURA EST MOTUS. Natura sic diffinitur ut accipitur circa corpora scilicet pro forma corporeorum sicut sunt formae elementorum quae sunt formae omnium corporum. Et ideo quatuor formae tantum

*facere e pati* rinviano ancora al movimento (nelle sue varie modalità: generazione, corruzione, alterazione, aumento, diminuzione, moto): «*facere est mutare: pati vero mutari*», e concerne propriamente solo le sostanze, la molteplicità, gli enti: «*Agere et pati id quidem quod ens significant. Pati enim est id incipere fieri: agere vero incipere fieri. Fieri vero id quod ens significat*»<sup>254</sup>; si conferma così la solidarietà tra divenire e pluralità. Dio al contrario solo impropriamente vien detto ‘sostanza’, e quindi altrettanto inadeguatamente gli si attribuisce l’agire, e finanche il creare, che rappresenta un altro dei nomi ‘traslativi’ mediante cui viene adombrato da parte delle creature: «*Creare igitur Dei ipse Deus est nec alius quia quidquid in Deo est Deus est*»<sup>255</sup>.

Tornando alla divisione teodoriana di «natura»: nella quarta accezione, ovvero come «ens», quest’ultimo termine resta indeterminato a causa della sua generalità, e pertanto non ammette definizione logica; tuttavia lo si può in parte intendere in virtù di una *translatio* «a substantia ad ens», in quanto cioè con esso si apostrofi obliquamente la terza accezione sopra elencata, la quale infatti accenna tanto alla sostanzialità (nella *similitudo* tra gli individui), quanto all’accidentalità (nella reciproca *dissimilitudo*, che sebbene indotta dalle forme finisce poi per accompagnarsi sempre, nelle vicende fisiche, a una varietà accidentale)<sup>256</sup>. Dunque il secondo significato risulta traslativamente importato dal primo, il quarto dal terzo; e siccome il primo e il terzo additano comunque forme, è a queste ultime che in conclusione il vocabolo «natura» sempre allude<sup>257</sup>.

---

*sunt corporum: formae scilicet elementorum*». *Ibid.*, 1, p. 451,5-6: «EST ETIAM quarta SIGNIFICATIO NATURAE ad quam accedit de qua scilicet intendit natura AURI et ARGENTI id est qua differunt».

<sup>254</sup> Cfr. *ibid.*, 1, pp. 447,86-448,98.

<sup>255</sup> Cfr. *ibid.*, 1, pp. 448,6-449,24: «Deus autem dicitur substantia quia modo substantiae significatur. Vel potius *Deus nec substantia est nec accidens*: sed modo substantiae *innuitur vocabulis translative* positus. Et quia modo substantiae significatur dicitur agere quod est substantiae cum tamen agere non conveniat ei nisi translative sicut in *Libro de Trinitate* dictum est (...). Dicimus itaque et verum est quod agere de Deo *translative dicitur quia scilicet creare eius vel dicere* et similia (...). Creare igitur Dei ipse Deus est nec aliud quia *quidquid in Deo Deus est*. (...) Et sic agere de Deo translative dicitur. Omnia enim vocabula translative de Deo dicuntur. Aliter enim Deo non conveniunt».

<sup>256</sup> Cfr. *ibid.*, 1, pp. 443,53-444,69: «Sciendum tamen quod ens diffiniri non potest et non-finite omnia significat et omnia complectitur quia nihil est quod sit extra ens. Et ita non est quod eius diffinitione possit complere cum alio. (...) Licet igitur in hac acceptione natura parificatur enti et ens non potest diffiniri, natura tamen diffiniri potest. (...) Sed natura diffiniri potest quia in parte est secundum quod est natura translatum ad ens. Translatum est enim a substantia ad ens per hoc quod ens modo substantiae significatur vel significat. (...) Et quia natura significat modo substantiae et quia in parte est natura pro ente ideo natura diffiniri potest. Ens vero non potest. Vel potest dici quod ens quidem diffinitur sed non sub hoc nomine ens sed sub hoc natura quia sub hoc nomine ens infinitum est». Si tenga presente che qui Teodorico adopera il termine «ens» come vocabolo indeterminato e onnicomprensivo, e non quindi col significato col quale lo aveva introdotto nei commenti precedenti, ossia come generico ente mondano costituito di materia e forma: in questa secondo e diverso valore semantico, «ens» rimane perfettamente definibile.

<sup>257</sup> Cfr. *ibid.*, 1, p. 453,60-75: «Sunt igitur quatuor acceptionis naturae: una pro forma corporeorum, alia pro ente, tertia pro substantia id est pro substantiali similitudine vel dissimilitudine, quarta pro substantiali differentia. De qua acceptione intendit hic auctor. Et sciendum est quod *haec ultima significatio translative sumitur a prima*: scilicet ab ea qua natura pro forma corporeorum accipitur. Sicut forma advenit materiae ad faciendum istud visibile, sic differentia advenit generi ad constituendam speciem. Et hac *similitudine* translatum

Dio e la materia prima non possono afferrarsi con un *intellectus absolutus*, ma soltanto per privazione; Dio difatti non ‘partecipa’ a nulla, e «cum in parte non sit non est ens». All’estremo opposto, in quanto non *ens* bensì pura *possibilitas essendi*, non si annovera tra gli enti nemmeno la materia. A nessuno dei due conviene la predicazione, e vengono pensati e detti attraverso *flexiones* improprie e indirette della mente e delle parole<sup>258</sup>. In particolare, Dio si svela indefinibile e sfuggente a qualsiasi determinazione semantica («interminabilis»), non afferisce a nessun genere e nessuna specie, non cade sotto vocaboli, non si lascia conoscere dall’animo umano; in quanto «universitas rerum in quandam simplicitatem complicata», se possedesse un nome, questo dovrebbe ricomprenderne ogni altro<sup>259</sup>. ‘Padre’, ‘Figlio’ e ‘Spirito’ sono appellativi assegnati a partire dalle loro controparti nelle realtà create, e apposti per traslazione alle persone divine; né Dio né le ipostasi si esauriscono in alcunché di universale o di singolare, e nondimeno quei vocaboli possono venirgli riferiti impropriamente:

Sed haec nomina Deo translative conveniunt. Et hoc nomen Deus *quasi-species* est: non species sed habens *similitudinem* speciei. Haec vero nomina Pater Filius Spiritus sanctus *quasi-singularia* sunt: non singularia. (...) Nec universale nec singulare in ipso. Sicut autem species quaelibet de singularibus id est de suis individuis praedicatur sic Deus praedicatur de Patre Filio et Spiritu sancto. (...) Est igitur similitudo quod *sicut haec res homo* est Socrates et Plato et Cicero ita quod unusquisque sunt haec res homo *similiter haec res Deus* est Pater et Filius et Spiritus sanctus<sup>260</sup>.

---

est hoc nomen ab illa significatione ad hanc. *Haec vero significatio qua pro ente accipitur translata est ab ea qua pro substantia ponitur* eo quod ens modo substantiae hoc nomine natura significatur. *Sic itaque due acceptiones naturae ab aliis duabus translatae sunt.* Quod autem pro substantia id est pro substantiali similitudine vel dissimilitudine accipitur translatum est *a forma*. Substantialis enim similitudo vel dissimilitudo a forma provenit».

<sup>258</sup> Cfr. *ibid.*, 1, pp. 444,93-445,14: «Sed Deus et primordialis materia neque substantia neque accidentia, sicut alibi ostenditur. Quare absoluto intellectu comprehendique non possunt. Sed intelliguntur *per privationem*. Non enim sunt in praedicamento. Deus enim non potest in praedicamento connumerari nec materia primordialis. Unde nec absoluto intellectu comprehenduntur. Intelligitur itaque Deus per privationem entis quia intelligitur non entes sed sine participatione entis. Deus enim cum in parte non sit non est ens (...). Ens enim est quod entitate participat. Et quia per privationem entis intelligitur Deus idcirco Dionysius in *Gerarchia* dicit quod *potius accedit ad nihil quam ad aliquid* quia non est ens sed entitas ipsa. Similiter primordialis materia quae absoluta vocatur *possibilitas* per privationem intelligitur (...). Materia enim primordialis non est ens sed *possibilitas essendi*. (...) Et huiusmodi intellectus qui de Deo et de materia habentur, *flexiones sunt intellectuum: non recti vel absoluti intellectus* sicut obliqua nomina flexiones sunt nominum: non recta nomina. Dicimus igitur quod nullis intellectibus possunt comprehendi: nullis vocabulis significari possunt». Cfr. BOEZIO, *Contra Eut.*, 1, 1341BC, pp. 209,69-210,72: «Additum vero est ‘quoquo modo’ quoniam Deus et materia integro perfectoque intellectu intelligi non possunt, sed aliquo tamen modo ceterarum rerum privatione capiuntur».

<sup>259</sup> Cfr. [TEODORICO], *Fragmentum Londinense* (d’ora in poi solo: *Fragmentum*, e senza ulteriore indicazione del nome dell’autore), 3, ed. N. M. Häring in *Commentaries on Boethius by Thierry of Chartres* cit., [pp. 231-256], pp. 243,56-244,95: «Deus nulli suppositum est (...). Et hoc est plane haereticum et detestandum quia Deus infinibilis interminabilis est, nullo modo diffiniri potest. Quare nec species est nec genus est. (...) Et hoc Calcidius testatur qui dicit quod nec genus est nec suppositum generi sicut nec materia primordialis (...). Similiter pater filius spiritus haec nomina primo data sunt rebus creatis. Sed postea translata sunt ad loquendum de Deo per simile: non quia sunt eius nomina sed ei translative conveniunt». E cfr. *Abbr. Contra Eut.*, 3, p. 463,30-56. Inoltre cfr. CALCIDIO, *In Tim.*, 319, p. 315,18-22: «Denique ut Deus, qui primitus operatur ac facit, neque genus est neque ulli subiacet generi, sic etiam quod primus patitur, id est silva, origo altera, neque genus est neque ulli subiacet generi».

<sup>260</sup> *Abbr. Contra Eut.*, 3, p. 464,62-80. Cfr. *Fragmentum*, 3, pp. 244,95-245,25.

Si tratta di affermazioni a un primo sguardo sorprendenti, dal momento che incorrono nelle medesime critiche che Teodorico aveva opposto alle teorie gilbertine, con lo svantaggio di non consolidarsi sullo sfondo di una coerente teoria della «*proportionalis transsumptio*» in grado di legittimare validità e limiti del parallelismo tra entità mondane e sfera trascendente; a ben vedere tuttavia il maestro di Chartres non intende affatto conferire a tale paragone alcuna consistenza logica né alcuna sia pur inadeguata tenuta semantica; la *translatio* coinvolge solo una maniera di esprimersi per metafora e per immagini, ancorata al piano di un linguaggio privo di referenti reali:

Et Pater Filius et Spiritus sanctus *in loquendo subiciuntur: non in re*. Praedicatio enim et subiectio in Deo *sola similitudine est: non in re*. In Deo enim nec prepositum nec suppositum aliquid alicui esse potest<sup>261</sup>

Nel giro di poche pagine, inoltre, Teodorico torna sulla questione della forbice *Deus/divinitas*; discutendo la definizione di «natura» come «rem informans specifica differentia» e l'esempio boeziano dell'oro e dell'argento (esempio nel quale la differenza specifica viene equiparata a una non compartecipata *proprietas*)<sup>262</sup>, egli annota che secondo certuni l'oro e l'*aurietas* o *forma auri* adombrano cose diverse: l'*aurietas* indicherebbe cioè una *res* a qualche titolo effettivamente differente da quella denotata dalla parola «aurum», di cui il termine «aurietas» rappresenta una flessione, ovvero una derivazione paronimica (con la locuzione «flexio» si era anche connotata l'improprietà dell'*intellectus* e del discorso umani nei confronti dell'oggetto divino); secondo Teodorico invece, i due nomi denotano un'unica e medesima realtà, sebbene mediante distinti *modi significandi*: «principale ut ex aliquo, inflexum ut in aliquo, sicut corporeitas et corpus». Dunque «aurum» e «aurietas» non *significant* «diversa», bensì «significant (...) alio et alio modo»; i fiancheggiatori della prima tesi introducono una corrispondente divaricazione in Dio, appellandosi una forma (la *divinitas*) dalla quale egli riceverebbe l'*esse*<sup>263</sup>: la precisazione deve allora servire a schivare ogni indebita trasposizione in Dio di un presunto divario tra una cosa e la sua forma: una